At vero egressi hinc sumus, redeamus ad illam
 Majorum seriem, que paucis aucta per annos,
 Usque adeo exerevit, quod mox Oriente relicto,
 Inde novas alibi compulsi querere sedes,
 In campum (Sennaar veteres dixere) patentem
 Perveniant: cumque his etiam discedere terris
 Cogitur in varias partes spargenda juvenus,
 Cœpit in hæc mœstas tristissima verba querelas:
 Heu! quam non certus vite status ordine cepto
 Fert homines! quamque ignaros vel prospera fal-

[lunt

Per varios casus! quam voti summa petiti
 Tendit in adversum! jam nos (si dicere fas est):
 Quod sperata patrum precibus numerosa nepotum
 Grevit turba, piget: spargenda est quippe per orbem
 Exsilio cumiata manus, perituraque longe
 Finibus a patriis: nos ergo sicine tandem
 Longa pauperie defecta, inhonoraque membra
 Ignotis dabimus passim tumulanda sepulcris?
 Nec saltem miseri tumulis claudemur avitis?
 Nulloque erit nostri post mortem fama superstes!
 Quare agite, o juvenes, dum vires turba ministrat,
 Que vobis superest, que finem nesciat ullam,
 Egregiam æternis famam dimittite factis.
 Urbem condamus, cuius sub monia turrem
 Usque attollamus, donec pingentia cœlum
 Sidera et excelsi convexa attingat olympi,
 Nescia posteritas ut nos hinc orbe relicto
 In cœlum migrasse putet. Sic mota juvenus
 Contemnit cautes, et quidquid monte recesso
 Destitit, ac domitæ fictas de viscere terre
 Constringunt igni lateres, operisque futuri
 Materiam proprie maluit debere labori:
 Hanc inter stratum sic necit atrinque bitumen.
 Ut solidas simulat circumdata mœnia cautes.
 Mox turris properata subit, mox vertice nubes
 Transilii, ac fruitur cœli propiore sereno.

Tum Pater Omnipotens cœlesti voce sonatum

A Congregat angelicum, turbæ insana superbæ
 Tæcta stupens, isthæc regni consortibus infit:
 En terrena phalanx quo jam temeraria pergat
 Cernitis, et quantos imprudens tendit in ausus.
 Mortali quæ structa manu contingere celsos
 Credit posse polos, et ad æthera ducere nostrum,
 Cum nemo indutus terrene corpore, cœlum
 Ascendat, nisi qui cœlo descenderit alto.
 Sed quia gens una est, eadem quoque forma lo-

[quendi,

In componenda persistent turre, nec ante
 Desistent quam mutua opus consensio ceptum
 Finierit: tanta est humana insania mentis.
 Ergo agite (ut vetitum norint quod posse negatum
 [est)

B Jam descendamus, tumefactaque corda superbo
 Consensu varii turbemus vocibus oris,
 Ut quod peccarunt concordis criamine mentis,
 Confuse damnet melior discordia linguæ.

Dixit, et intentos operi, molemque levantes
 Mentibus attonitis, subjecta oblivio primum
 Intrat, et ignote subit imperlectio linguæ.
 Increpitant operis studio cessante magistri
 Cunctantes socios, sed vocem nemo remittit
 Non intellectis: quod si quis tentat, inane
 Sibilat, aut rupti fremitu sermonis anhelat.
 Si vanum prava susceptum mente laborem
 Destituit frustrata manus, jam nemo propinquum,
 Nemo patrem sequitur, quem quisque intelligit,
 [addit

C Agglomeratque sibi, sociumque adjungere curat.
 Dumque perit divisa hujus cognatio gentis,
 Gentem lingua facit: sparguntur classibus æquis,
 Diductasque petunt vario sub sidere terras.
 Haud aliter volucres campi per mollia plana,
 Quas gregibus mixtis errare et querere vicium
 Persuasit secura dies, cum nocte propinqua
 Frondea tecta petunt, exempto cum grege turba
 Vulgus quæque suam sequitur, rabidoque volatu
 Misceantur, similis qua duxerit aut color aut vox:
 Sic tunc in partes populus se dissecat unus,
 Et species fit quæque genus, longeque remotis
 Considunt terris, atque orbem gentibus implent.
 Nec tamen hoc sacri (cui sit sua pœna nocentum)
 Muneris est vacuum: nam quamvis ultio justa
 D hæc fuerit, quos non tetigit reverentia cœli,
 Que sedes propria est mundi, rerumque parentis,
 Ut nec se agnoscant, verba inconsueta loquentes;
 Attamen id multum quod rupto hoc tordere cautum
 [est,

Ne, quam paucorum attulerat persuasio culpam,
 Cunctorum assensu rursus contingeret omnes.
 Et faceret commune nefas: ne prelia dura,
 Et rabido populis mors arecensanda furore
 Bellum illis civile foret: sic profuit illis,
 Inque bonam versa est primæ distractio linguæ.
 Quanquam nec prorsum sublata Ebræa loquendi
 Coasuetudo fuit: cum tunc permanserit oris
 Ebræi sonitus, sermoque antiquus, in illis
 Qui culpæ expertes. Pars non injusta fuerunt

Natorum quos Sem genuit, custodia justi
Quos tenuit, Dominique etiam reverentia rexit.

Sed postquam toto deinentia percita mundo,
(Ut taceam magici scelus intestabile monstri)

In truncos et saxa etiam durique metalli

Arte cavas species, et cassas luce figuras,

Impegit mortale genus, mentesque supernis

Intentas fregit, terræque adduxit inertis,

Convolutque simul fœdæ contagio labis,

Non secus Æthiopum ferventibus excita terris

Nubila morborum, corrupto tramite cœli

Dum currunt, quisquis percussam fulmine lethi

Ingemuit, simul ipse ruit, quicumque cadentem

Conspexit, cecidit, congestaque funera passim

Dira lues stravit, camposque reliquit inanes :

Sic tunc præcipiti complexos mole furoris,

Ne nihil infectum toto dimitteret orbe,

Comprendit repetens, quos jam dimiserat error.

Donec Chaldæi generis, de semine Thare,

Vir justus, metuensque Dei, cum stirpe suorum

Urbem aliam, moresque novos, sedemque requires,

Mansit in Assysiis demum novus accela Carrhis.

Qui quadragenis lustris ubi vixit, et uno,

Infaustam hanc vitam felici morte redemit.

Huc, meritis parem, et sanctis virtutibus æquans

Aut longe superans, successit filius Abram,